
Karel Čapek (1890 – 1938) 

Spisovatel, dramatik, novinář a překladatel první poloviny 

20. st. 

Rok působil jako soukromý učitel syna hraběte Lažanského 

v Chyších. 

Byl redaktorem Národních listů a Lidových novin, zastával 

funkce  v různých kulturních a literárních výborech a 

komisích. 

Psal prózu a divadelní hry, převážně pro dospělé.  

Psal hry pro Národní divadlo, byl dramaturgem 

Vinohradského divadla.  

Byl součástí „party“, která si říkala pátečníci (většinou 

novináři, intelektuální elita první republiky, přátelé Masaryka 

a Beneše) – scházeli se v pátek u Čapků ve vile.  

Byl 7x navržen na Nobelovu cenu. 

Byl prvním českým spisovatelem, který uspěl v zahraničí.  

Měl širokou slovní zásobu a uměl použít různé jazykové vrstvy. Jeho jazyk byl velice 

kultivovaný („na úrovni“), přesto srozumitelný, psal moderní, až hovorovou češtinou, která 

dodnes působí živě.  

Zemřel na zápal plic tři měsíce před okupací ČR, přesto si pro něj gestapo přišlo (zastával 

demokracii a odsuzoval totalitu) – nevěřili, že zemřel.  

. 

 

 


